45. *IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. Anno Dominice Incarnationis M^o °LX^m ° VII^{mo}. Ego Willelmus Dei gratia dux Normannorum per misericordiam divinam et auxilium beatissimi apostoli Petri pii fautoris nostri, favente iusto Dei iudicio Angliam veniens, in ore galdii regnum adeptus sum Anglorum, devicto Haroldo rege cum suis complicitibus, qui mihi regnum providentia Dei destinatum concessum, conati sunt auferre. Cum ergo comperissem quod idem predecessor meus beate memorie predictus rex dimisisset coronam et alia regalia regni propria ad ecclesiam sancti Petri Westmonasterii, quam divinitus pro remedio anime sue inspiratus in loco penitentie antiquam reedificaverat, cogitans et ipse quod dicit sapientia, stultum est non attendere ad quem finem tendas, [...] et corona regni adeo per pontificales manus primo anno victorie mee ipso die Nativitatis Domini celebriter coronatus sum.*

46. Voir par exemple JOHNSON et CRONNE, 1956, n° 489, p. 305 : *Sciatis communiter me pro redemptione anime meae et patris et matris meae, necnon et beatae memoriae regis Eadwardi cognati mei, qui patrem meum liberosque illius in regnum suum adoptivos heredes instituerat...*

47. TRINCHERA, 1865, n° 15. L'usage de ce vocabulaire inscrit bien ce document dans la tradition byzantine à l'égard de l'altérité et des étrangers : voir KAPLAN, 2014.

48. ROGNONI, 2004, n° 8.

Carbone, car le régisseur qu'il a placé pour gérer ce monastère, Hilarion, est parti du fait des troubles occasionnés par les « Francs »⁴⁹. Du reste, la défaite des armées impériale signifie, pour Jean, le chaos⁵⁰.

Ces exemples, rares mais significatifs, reflètent l'insertion des événements dans leur caractère militaire et agressif, souvent dramatique pour les populations, et attestent à bien des égards que la lecture et la remémoration des événements par les autochtones se font à travers le crible, le moule idéologique de l'empire d'Orient. Les envahisseurs sont désignés par le terme de *Frankoi*, ou par celui, péjoratif, d'*ethnè* (un terme qui englobe tout ce qui n'est pas romain au sens « byzantin » du terme). Or, cette intrusion d'une altérité agressive dans l'Empire est un événement de portée générale, effroyable, en même temps que la cause de bien des tracasseries au quotidien pour la population, qui doit prendre elle-même en main sa défense.

Il est également intéressant de constater que, à des dates variables mais toutes assez proches de la fin de la dynamique de conquête, toutes ces mentions s'arrêtent, et qu'il n'y a pas de réécriture postérieure, tardive, y compris quand le document fait état d'événements antérieurs, qui se sont passés à l'époque de la conquête normande. Ce silence des sources montre que les scribes et notaires italo-grecs, ainsi que les auteurs grecs ou « latins » des documents, ne manifestent pas d'engouement particulier pour une commémoration de la conquête, y compris « neutre », comme pur système de datation. Dès le dernier quart du XI^e siècle, ce fait établi n'est plus rappelé.